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KẾ HOẠCH
Công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026

Thực hiện Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ 
nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phường 
Chơn Thành (Ban hành theo Quyết định số 661/QĐ-UBND, ngày 27/8/2025). 
UBND phường Chơn Thành xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU
1. Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng chống 
tội phạm, tệ nạn xã hội, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 
Qua đó phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, sự tham gia của các 
ngành, đoàn thể và sự đồng thuận, ủng hộ của Nhân dân đối với công tác phòng, 
chống tội phạm, phục vụ tốt cho phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ cuộc sống 
bình yên của Nhân dân.  

2. Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh 
trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội; không để xảy ra tội phạm hoạt động băng nhóm, 
tội phạm có tổ chức; đấu tranh hiệu quả với tội phạm liên quan đến “Tín dụng 
đen”, tội phạm mua bán người, tội phạm trộm cắp tài sản, cướp, cướp giật tài 
sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, giết người, cố ý gây thương tích. 

3. Chú trọng đổi mới nội dung, biện pháp công tác tuyên truyền, vận 
động Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội phù hợp với tình 
hình thực tế; xây dựng, nhân rộng và phát huy hiệu quả của các mô hình, điển 
hình tiên tiến; huy động được sự tham gia rộng rãi của các tầng lớp Nhân dân 
đối với công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào 
toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

4. Đề cao trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, người đứng 
đầu chính quyền trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm 
vụ đảm bảo thực chất, đạt hiệu quả cao. 

II. NHỮNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM
1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chủ trương, 

đường lối của Đảng, Nghị quyết của Quốc hội, Chương trình của Thủ tướng 
Chính phủ; các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận, Kế hoạch của Đảng ủy, UBND 
phường về công tác phòng chống tội phạm. Trọng tâm là tiếp tục thực hiện nhất 
là: Nghị quyết số 96/2019/QH14, ngày 27/11/2019 của Quốc hội khóa XII về 
công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; Chỉ thị số 36-CT/TW 
ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác 
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phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của 
Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng 
cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình 
hình mới; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về 
tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật liên 
quan đến "Tín dụng đen"; Công điện 766/CĐ-TTg ngày 24/8/2023 về việc tăng 
cường các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hoạt động "tín dụng đen"; 
Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt 
động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 về tăng 
cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt 
động tổ chức đánh bạc và đánh bạc; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 về 
tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng, 
chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, 
sinh viên.

2. Tiếp tục thực hiện Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống 
tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 
phường Chơn Thành; Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của 
Bộ Công an ban hành quy định tiêu chí đánh giá phân loại phong trào toàn dân 
bảo vệ an ninh Tổ quốc; Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của 
Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, 
cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh, trật tự; tổ chức các hoạt động 
hưởng ứng tháng phòng chống ma túy (tháng 6) và ngày toàn dân phòng chống 
ma túy (26/6), ngày toàn dân phòng chống mua bán người (30/7), tổ chức "Ngày 
hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" (19/8).

3. Triển khai Kế hoạch xây dựng phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở 
giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo Quyết 
định số 3554/QĐ-BCA-V05 ngày 19/5/2025 của Bộ Công an; Kế hoạch xây dựng 
phường không ma túy.

4. Tập trung thực hiện các giải pháp về giải quyết vấn đề lao động, việc 
làm, chính sách an sinh xã hội, tạo sinh kế, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống 
Nhân dân, góp phần từng bước loại trừ nguyên nhân và điều kiện phát sinh tội phạm. 

5. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các giải pháp phòng ngừa, phát hiện, đấu 
tranh, ngăn chặn có hiệu quả với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và các hành vi 
vi phạm pháp luật trên các lĩnh vực, nhất là tội phạm giết người, cố ý gây 
thương tích, trộm cắp tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội phạm liên quan đến 
“tín dụng đen”, tội phạm ma túy, kinh tế, tham nhũng, môi trường. Chủ động 
nắm, phát hiện, kịp thời tham mưu đề xuất các biện pháp giải quyết tình hình nổi 
lên ngay từ khi mới phát sinh tại cơ sở không để diễn biến phức tạp. 

6. Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức công tác tuyên truyền, phổ biến, 
giáo dục và vận động Nhân dân chấp hành pháp luật, nhằm nâng cao ý thức cảnh 
giác phòng ngừa, đấu tranh, tố giác tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội và tích cực 
tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, giữ gìn an ninh, trật tự 
ngay tại địa bàn khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, trường học. Chủ động phát 
hiện, giải quyết tốt các mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân. 
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7. Tăng cường công tác quản lý, giáo dục đối tượng ở địa bàn cơ sở, tập 
trung là người chấp hành án tại cộng đồng, người được tha tù trước thời hạn có 
điều kiện, người chấp hành xong án phạt tù, người được đặc xá, người đi cơ sở 
giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng, cơ sở cai nghiện bắt buộc về địa phương, 
tạo điều kiện giúp xóa bỏ mặc cảm, ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng, 
phòng ngừa tái phạm tội. Tiếp tục rà soát, hỗ trợ cho vay vốn để sản xuất, kinh 
doanh đối với người chấp hành xong án phạt tù theo Quyết định số 22/2023/QĐ-
TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ. 

8. Thường xuyên rà soát củng cố kiện toàn thành viên lực lượng tham gia 
bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, tổ chức bồi dưỡng, tập huấn và đảm bảo các điều 
kiện về nơi làm việc, trang thiết bị và chế độ trợ cấp nhằm nâng cao năng lực, 
hiệu quả hoạt động, góp sức, hỗ trợ tích cực cho các lực lượng chức năng trong 
công tác đảm bảo an ninh, trật tự, phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật. 

9. Chú trọng công tác xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình quần 
chúng tự quản trong công tác phòng, chống tội phạm và phong trào toàn dân bảo 
vệ an ninh Tổ quốc.

10. Tiếp tục thực hiện các nghị quyết liên tịch, kế hoạch, chương trình 
phối hợp đã tổ chức ký kết giữa Công an phường với các ngành, đoàn thể về 
công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, xây dựng phong trào toàn dân 
bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tổ chức sơ kết đánh giá để phát huy, nhân rộng cách 
làm hay, hiệu quả và kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, thiếu sót, 
nhằm nâng cao hiệu quả phối hợp.

11. Quan tâm làm tốt công tác thi đua khen thưởng, nhằm khuyến khích, 
động viên các ngành, đoàn thể, cơ quan, doanh nghiệp, trường học và quần 
chúng Nhân dân tích cực tham gia công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã 
hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Kiên quyết xử lý 
nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân (nhất là người đứng đầu các cơ quan, tổ 
chức) buông lỏng, thiếu trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác 
phòng ngừa, đấu tranh để tội phạm, tệ nạn xã hội lộng hành gây bức xúc trong 
Nhân dân hoặc lợi dụng chức vụ, quyền hạn để “bảo kê”, bao che, dung túng, 
làm ngơ, tiếp tay cho tội phạm, tệ nạn xã hội hoạt động trên địa bàn.

12. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 12-
NQ/TW, ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng 
Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại 
đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM
1. Công an phường
- Tích cực, chủ động trong công tác tham mưu với Đảng ủy, UBND 

phường, Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, xây dựng phong trào 
toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phường cụ thể thành các chương trình, kế 
hoạch lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các chỉ thị, kết luận của cấp trên về 
phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật trọng tâm là triển khai Kế hoạch xây 
dựng phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn 
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dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo Quyết định số 3554/QĐ-BCA-V05 ngày 
19/5/2025 của Bộ Công an; Kế hoạch xây dựng phường không ma túy. Đồng thời 
tham mưu kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các ban, ngành, đoàn thể, trưởng các 
khu phố thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp. 

- Chủ trì, phối hợp với ngành, đoàn thể tổ chức rà soát, đánh giá chất 
lượng, hiệu quả hoạt động của lực lượng nòng cốt và các các mô hình quần 
chúng tự quản đã xây dựng trong công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng 
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc để có kế hoạch củng cố, kiện toàn, 
bồi dưỡng nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động. Qua đó huy động sự tham 
gia rộng rãi của người dân, doanh nghiệp đối với công tác phòng, chống tội 
phạm. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng và đảm bảo các điều kiện về trang thiết bị 
cho hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. 

- Tổ chức rà soát đánh giá thực trạng việc thực hiện nghị quyết liên tịch, 
chương trình, kế hoạch phối hợp giữa Công an phường với các ngành, đoàn thể 
trong công tác phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy, xây dựng phong 
trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc để chấn chỉnh, điều chỉnh kịp thời, từng 
bước nâng cao hiệu quả phối hợp. 

- Đẩy mạnh phối hợp với các ngành, đoàn thể, trưởng các khu phố tăng 
cường công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phù hợp với từng đối tượng, địa bàn 
và tuyên truyền sâu rộng đến từng khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, trường 
học, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ chấp hành pháp luật, tích cực 
phối hợp tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, giữ gìn an ninh, trật tự 
ngay tại cơ sở. 

- Tăng cường công tác phòng ngừa nghiệp vụ gắn với phòng ngừa xã 
hội, chủ động nắm chắc tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật; 
thực hiện các đợt cao điểm ra quân tấn công trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã 
hội đảm bảo an ninh, trật tự cho các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị, kinh tế, 
văn hóa. Trong đó tập trung vào các tuyến, địa bàn, lĩnh vực trọng điểm nhằm 
kiềm chế và làm giảm tội phạm; kịp thời nắm tình hình để phối hợp đấu tranh 
triệt phá các băng nhóm tội phạm, tội phạm liên quan đến “tín dụng đen”; tội 
phạm mua bán người; thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm phòng ngừa có hiệu 
quả tội phạm xâm phạm tính mạng, sức khỏe do nguyên nhân xã hội (giết người, 
cố ý gây thương tích) và tội phạm xâm phạm sở hữu (cướp, cướp giật, trộm cắp, 
lừa đảo chiếm đoạt tài sản…); nâng cao hiệu quả đấu tranh với tội phạm, vi 
phạm pháp luật về tham nhũng, kinh tế, ma túy, môi trường. 

- Tham mưu thực hiện tốt công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng, 
tăng cường công tác quản lý, giáo dục và phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể 
theo dõi giúp đỡ người chấp hành án tại cộng đồng, người được đặc xá, chấp 
hành xong án phạt tù về địa phương, người tha tù trước thời hạn có điều kiện, 
góp phần phòng ngừa tái phạm tội. Phối hợp với tổ vay vốn của UBND phường, 
Ngân hàng chính sách xã hội thực hiện chính sách hỗ trợ cho vay vốn để sản 
xuất, kinh doanh đối với người chấp hành xong án phạt tù theo Quyết định số 
22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ. 
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- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh trật tự, tập 
trung vào công tác quản lý cư trú, quản lý các ngành nghề đầu tư kinh doanh có 
điều kiện về an ninh, trật tự, không để lợi dụng hoạt động tội phạm, tệ nạn xã 
hội trá hình; đẩy mạnh công tác vận động Nhân dân thu gom, giao nộp các loại 
vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; tích cực phòng ngừa, làm tốt công tác phòng, 
chống cháy, nổ, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép pháo nổ. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 06/CP của Chính phủ về phát triển, 
ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số 
quốc gia, giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Trong đó, chú trọng 
đẩy mạnh chuyển đổi trạng thái các mặt công tác từ thủ công sang ứng dụng 
khoa học công nghệ, phát huy, khai thác hiệu quả dữ liệu dân cư phục vụ công 
tác quản lý xã hội và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật. 

- Rà soát tham mưu UBND phường kiện toàn thành viên Ban Chỉ đạo 
thực hiện phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, xây dựng phong trào toàn dân 
bảo vệ an ninh Tổ quốc phường. Đồng thời ban hành quy chế hoạt động, phân 
công trách nhiệm cụ thể cho các thành viên. 

- Thường xuyên rà soát tham mưu kiện toàn thành viên và thực hiện đảm 
bảo các chế độ, chính sách Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở theo quy định của 
UBND phường và quy định của pháp luật. 

2. Ban chỉ huy Quân sự phường: Thực hiện tốt quy chế phối hợp Công 
an phường trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an 
toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng theo 
Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ. Trọng tâm là phối 
hợp tổ chức tuần tra kiểm soát đảm bảo an ninh, trật tự, phòng chống tội phạm, 
vi phạm pháp luật. 

3. Văn phòng UBND-HĐND phường
- Tham mưu thực hiện công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện các 

văn bản quy phạm pháp luật về công tác phòng chống tội phạm, phòng chống 
ma túy và tệ nạn xã hội đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân. Thường 
xuyên rà soát, hướng dẫn các ban ngành, đoàn thể, khu phố củng cố, kiện toàn 
xây dựng các Tổ hòa giải ở khu phố và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 
hòa giải mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân trên địa bàn, nhất là mâu thuẫn liên 
quan đến tranh chấp đất đai, quan hệ lao động, quan hệ gia đình… góp phần hạn 
chế phát sinh tội phạm; hướng dẫn việc xây dựng, ban hành và thực hiện các 
hương ước, quy ước tại cộng đồng dân cư, trong đó có các nội dung, tiêu chí về 
bảo đảm an ninh, trật tự, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng chống ma túy. 

- Thẩm định, tham mưu Chủ tịch UBND phường, Ban chỉ đạo phường 
ký các Chương trình, kế hoạch về phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây 
dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội 
- Phối hợp với các ngành, đoàn thể phường có liên quan tham mưu triển 

khai giải quyết những vấn đề cơ bản về an sinh xã hội, an dân, nhất là vấn đề lao 
động, việc làm góp phần ổn định và từng bước nâng cao đời sống Nhân dân, 
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nhằm hạn chế nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm. 
- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bình 

đẳng giới; phòng chống bạo lực gia đình; phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm; 
phòng chống mua bán người; bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, góp phần 
phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật. 

- Phối hợp với Công an phường làm tốt công tác tham mưu với Chủ tịch 
UBND phường quyết định khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân có thành 
tích xuất sắc trong công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tham mưu kiểm điểm, xử lý trách 
nhiệm đối với các cá nhân vi phạm có liên quan đến công tác phòng chống tội 
phạm, tệ nạn xã hội. 

5. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường
- Thường xuyên thông tin, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước có liên quan 
đến công tác phòng chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 
ninh Tổ quốc để Nhân dân biết, thực hiện. 

- Phối hợp tốt với Công an phường và các ngành, đoàn thể thường xuyên 
tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống các 
tệ nạn xã hội, góp phần củng cố và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 
Tổ quốc. Chú trọng việc đưa tin tuyên truyền về những gương điển hình trong 
phòng chống tội phạm và xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc để tạo sự 
khích lệ, lan tỏa và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến; lên án, phê phán 
đối với hành vi phạm tội, vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội; thông báo về tình 
hình và phương thức thủ đoạn hoạt động tội phạm mới để Nhân dân biết, phòng 
ngừa. 

6. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường: Tham mưu cho UBND 
phường bố trí ngân sách hợp lý để thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác phòng 
chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 
Tổ quốc năm 2026.

7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính 
trị - xã hội phường tham gia thực hiện các nội dung sau: Căn cứ chức năng 
nhiệm vụ của đơn vị mình tiếp tục phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động cán 
bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện có hiệu quả các chủ 
trương của Đảng, Nhà nước về phòng, chống tội phạm; thực hiện các chương 
trình, kế hoạch phối hợp, nghị quyết liên tịch với Công an phường nhằm nâng 
cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và vi phạm pháp 
luật ngay tại gia đình, cộng đồng dân cư; tập trung xây dựng củng cố, phát triển 
các mô hình, câu lạc bộ góp phần thực hiện tốt việc tự phòng, tự quản, tự hòa 
giải và tự đảm bảo an ninh, trật tự tại cơ sở. Nắm bắt dư luận xã hội về tình hình 
tội phạm, kịp thời tham mưu, đề xuất với Đảng ủy, UBND phường chỉ đạo giải 
quyết những vấn đề nổi lên. 

8. Các Trường học trên địa bàn phường: Chủ trì, phối hợp với Công 
an phường, Đoàn thanh niên phường chú trọng công tác tuyên truyền phòng 
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chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống bạo lực học đường nhằm 
nâng cao nhận thức pháp luật, ý thức tự giác chấp hành pháp luật cho học sinh. 
Đồng thời thường xuyên làm tốt công tác quản lý, giáo dục học sinh có biểu hiện 
nghi vấn hoạt động phạm tội và tệ nạn xã hội, kịp thời trao đổi thông tin với cơ 
quan Công an phường để phối hợp giải quyết, phòng ngừa phát sinh tội phạm, vi 
phạm pháp luật. Xây dựng các mô hình Trường không bạo lực học đường, 
phòng chống ma túy trong trường học.

9. Trưởng các khu phố: Căn cứ đặc điểm tình hình của khu phố để chủ 
động phổ biến, tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân về phòng, chống tội phạm, 
phòng chống ma túy, phòng chống các tệ nạn xã hội thuộc khu dân cư mình 
quản lý nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội 
và vi phạm pháp luật ngay tại gia đình, cộng đồng dân cư. Thường xuyên làm tốt 
công tác quản lý, giáo dục các đối tượng có biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm 
tội và tệ nạn xã hội, kịp thời trao đổi thông tin với cơ quan Công an để phối hợp 
giải quyết, phòng ngừa phát sinh tội phạm, vi phạm pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ kế hoạch này, Thủ trưởng các ban, ngành, hội, đoàn thể, 

trường học, các đơn vị kinh tế đóng trên địa bàn phường, các thành viên Ban chỉ 
đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo 
vệ an ninh Tổ quốc phường theo chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế 
hoạch tổ chức triển khai để thực hiện. Đồng thời gửi kế hoạch về UBND phường 
(qua Công an phường) trước ngày 15/02/2026 để theo dõi. Báo cáo quý I và quý 
III (trước ngày 10 tháng cuối quý) 06 tháng (trước ngày 10/6) và 01 năm (trước 
ngày 10/12) gửi về UBND phường (qua Công an phường) để theo dõi, tổng hợp 
báo cáo cấp trên.

2. Giao Công an phường có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các 
cơ quan, đơn vị, khu phố thực hiện kế hoạch này và tham mưu đề nghị Chủ tịch 
Ủy ban nhân dân phường khen thưởng các tập thể, cá nhân đã có thành tích xuất 
sắc trong thực hiện Kế hoạch. Tổng hợp tham mưu UBND phường báo cáo kết 
quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) theo đúng quy định./.
Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh (b/c qua PV01)
- Thường trực Đảng ủy phường (b/c);
- Thường trực HĐND phường (b/c);                      
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các cơ quan thành viên BCĐ PCTP, 
TNXH, XDPT toàn dân BVANTQ;
- Các Trường học;
- Các khu phố;
- LĐVP, CV: Vĩ;
- Lưu: VT.

                     CHỦ TỊCH

    

                 Nguyễn Anh Tài
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